
15000 - SETTORE SERVIZI SOCIALI
15501 - SERVIZIO UFFICIO DI PIANO

15501 - SERVIZIO UFFICIO DI PIANO
Responsabile: CARERA ANGELA MONICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DELL'AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI MONZA DI
PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA DI CO-PROGETTAZIONE DELLE AZIONI NELL'AREA
"INCLUSIONE SOCIALE SISTEMA PENALE" ED IN PARTICOLARE DELLE AZIONI DI CUI AL
BANDO REGIONALE "PIANI TERRITORIALI INTEGRATI PER L'INCLUSIONE SOCIALE DELLE
PERSONE DI MAGGIORE E MINORE ETA' SOTTOPOSTE A PROVVEDIMENTI DELL'AUTORITA'
GIUDIZIARIA AI SENSI DELL'ART. 2 DELLA LEGGE REGIONALE N. 25 DEL 24 NOVEMBRE 2017"
APPROVATO CON DECRETO R.L. N. 8412 DEL 13/06/25 E AL PROGETTO REGIONALE
"INFORMAZIONE E ASSISTENZA ALLE VITTIME: IL DIRITTO DI COMPRENDERE E DI ESSERE
COMPRESI" EDIZIONE 4 - APPROVATO CON DECRETO R.L. N. 8214 DEL 11/06/25 -
APPROVAZIONE VERBALI VERIFICHE AMMINISTRATIVE E NOMINA COMMISSIONE DI
VALUTAZIONE DEL PROGETTO PRESENTATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con determinazione n. 1092/2025 veniva approvato l’Avviso pubblico dell’Ambito
Territoriale Sociale di Monza per l’attivazione di una procedura di Co-Progettazione, ai sensi dell’art.55
comma 3 del D.lgs n. 117/2017 e ss.mm.ii., delle azioni nell’area “inclusione sociale sistema penale” ed
in particolare delle azioni di cui al Bando regionale “PIANI TERRITORIALI INTEGRATI PER
L’INCLUSIONE SOCIALE DELLE PERSONE DI MAGGIORE E MINORE ETA’ SOTTOPOSTE A
PROVVEDIMENTI DELL’AUTORITA’ GIUDIZIARIA AI SENSI DELL’ART. 2 DELLA LEGGE
REGIONALE N. 25 DEL 24 NOVEMBRE 2017” approvato con decreto R.L. n. 8412 del 13/06/25 e al
progetto regionale “INFORMAZIONE E ASSISTENZA ALLE VITTIME: IL DIRITTO DI COMPRENDERE
E DI ESSERE COMPRESI” EDIZIONE 4 - approvato con decreto R.L. n. 8214 del 11/06/25;

Dato atto che entro la scadenza indicata in tale Avviso (01/07/25 - ore 12.00) è pervenuta all’Ente
un’unica istanza di partecipazione alla procedura di cui trattasi, così identificata:

Prot. n. 126449/2025 e n. 126456/2025 (istanza suddivisa in due PEC vista la corposità della
documentazione) - costituenda ATI tra i seguenti soggetti:

A&I SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS di Milano - P.IVA 10593300154 -
mandataria/capogruppo
Cooperativa sociale Aeris a r.l. di Vimercate - P.IVA 02399480967 - mandante
CFP UNIONE ARTIGIANI di Milano - P.IVA 05240450964 - mandante
DIKE COOPERATIVA PER LA MEDIAZIONE DEI CONFLITTI ONLUS di Milano - P.IVA
06037030969 - mandante
EX.IT CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI di Milano - P.IVA 13112610152 -
mandante

Dato atto che l’avviso pubblico prevedeva che:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
81

 d
el

 0
4/

07
/2

02
5 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/0
7/

20
25

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
12

92
13

 / 
04

/0
7/

20
25



“Dopo la chiusura del termine per la ricezione delle domande, il Responsabile del Procedimento,
con l’assistenza di due testimoni, verificherà la regolarità formale delle domande presentate e
delle relative autodichiarazioni rese dai soggetti interessati.”;
“Si procederà anche in presenza di una unica candidatura, fermo restando il superamento della
soglia di sbarramento.”

Precisato che tale verifica non comporta valutazioni di natura tecnica, ma unicamente accertamenti in
ordine alla regolarità amministrativa delle domande e alla loro conformità a quanto previsto dall’avviso.

Visto e acquisito il verbale della seduta pubblica tenutasi in data 03/07/25 per la verifica della regolarità
formale della domanda presentata e relativi allegati (prot 128303/2025),

Ritenuto di approvare tale verbale e di ammettere alla fase successiva della procedura il costituendo
ATI così come sopra indicato;

Dato atto che l’avviso pubblico prevedeva altresì che “L’Amministrazione procedente nominerà
apposita Commissione per il compimento delle fasi successive della procedura e segnatamente:
valutazione delle proposte progettuali, in seduta riservata; elaborazione dei punteggi finali e
conseguente graduatoria, nonché proposta del soggetto individuato per la co-progettazione”;

Ritenuto pertanto di nominare la Commissione secondo quanto previsto dall’Avviso;

Considerato di nominare la Commissione come segue:

Presidente: dott.ssa Angela Monica Carera, Elevata Qualificazione del Servizio Ufficio di Piano del
Settore Servizi Sociali;
Membro esperto: dott.ssa Mara Bonfanti, Elevata Qualificazione del Servizio Inclusione e Grave
Emarginazione del Settore Servizi Sociali;
Membro esperto e segretario verbalizzante: dott. Lorenzo Beltrame, Elevata Qualificazione del
Servizio Amministrazione e Contabilità del Settore Servizi Sociali;

Visti ed acquisiti:

la dichiarazione del Presidente di Commissione, attestante l'assenza di cause impeditive allo
svolgimento del ruolo di Presidente della Commissione, disciplinate dall’ art. 93, c. 5 del Codice
dei Contratti, applicato per analogia (prot. 128321/2025);
le dichiarazioni degli altri membri della Commissione, attestanti l’assenza di cause impeditive allo
svolgimento del ruolo di membro esperto della Commissione Giudicatrice ex art. 93, c. 5 del
Codice dei Contratti, applicato per analogia (prot. 128307/2025 e prot. 128316/2025);

Rilevato che:

nei confronti del Presidente e dei Commissari individuati sono in corso di acquisizione i certificati
del casellario giudiziale finalizzati ai controlli di cui all’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001;
si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento e dei curricula dei componenti della
Commissione in argomento nella sezione Bandi di gara / Avvisi (all’interno della documentazione
della presente procedura);
al Presidente, ai membri esperti e alla segretaria non spetterà alcun compenso, in quanto
appartenenti alla stazione appaltante Comune di Monza;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa SERVIZIO UFFICIO DI PIANO come da vigente funzionigramma;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
81

 d
el

 0
4/

07
/2

02
5 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/0
7/

20
25

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
12

92
13

 / 
04

/0
7/

20
25



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 18/03/2025 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2025 – 2027;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:1204/7.19.41 - Costruire percorsi personali di recupero dell'autonomia;

D E T E R M I N A

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di costituire la Commissione per la valutazione della proposta progettuale presentata dalla
costituenda ATI rappresentata in premessa a valere dell’avviso pubblico per l’acquisizione delle
manifestazioni di interesse di Enti del terzo settore interessati alla co-progettazione delle azioni
nell’area “inclusione sociale sistema penale” ed in particolare delle azioni di cui al bando regionale
“Piani territoriali integrati per l’inclusione sociale delle persone di maggiore e minore età sottoposte a
provvedimenti dell’autorità giudiziaria ai sensi dell’art. 2 della legge regionale n. 25 del 24 novembre
2017” approvato con decreto R.L. n. 8412 del 13/06/25 e al progetto regionale “Informazione e
assistenza alle vittime: il diritto di comprendere e di essere compresi” edizione 4 - approvato con
decreto R.L. n. 8214 del 11/06/25;

3. di nominare la Commissione così come segue:

Presidente: dott.ssa Angela Monica Carera, Elevata Qualificazione del Servizio Ufficio di Piano del
Settore Servizi Sociali;
Membro esperto: dott.ssa Mara Bonfanti, Elevata Qualificazione del Servizio Inclusione e Grave
Emarginazione del Settore Servizi Sociali;
Membro esperto e segretario verbalizzante: dott. Lorenzo Beltrame, Elevata Qualificazione del
Servizio Amministrazione e Contabilità del Settore Servizi Sociali;

4. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento e dei curricula dei componenti della
Commissione in argomento nella sezione Bandi di gara / Avvisi (all’interno della documentazione della
presente procedura);

5. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amm.va del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

6. di dare atto che il presente provvedimento non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente.

7. di dare atto che con successivo provvedimento, qualora la Commissione di valutazione attribuisca al
progetto presentato un punteggio superiore alla soglia minima di 60/100, si provvederà:

alla individuazione del soggetto ammesso alla successiva fase di co-progettazione,
alla costituzione del Tavolo di Co-Progettazione, composto da personale incaricato dal Comune di
Monza e da personale dell’Ente Realizzatore Partner selezionato;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
81

 d
el

 0
4/

07
/2

02
5 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/0
7/

20
25

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
12

92
13

 / 
04

/0
7/

20
25



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE SERVIZI SOCIALI

UFFICIO 15501

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DELL'AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI MONZA 

DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA DI  CO-PROGETTAZIONE DELLE AZIONI 

NELL'AREA "INCLUSIONE SOCIALE SISTEMA PENALE" ED IN PARTICOLARE DELLE 

AZIONI  DI  CUI  AL  BANDO  REGIONALE  "PIANI  TERRITORIALI  INTEGRATI  PER 

L'INCLUSIONE  SOCIALE  DELLE  PERSONE  DI  MAGGIORE  E  MINORE  ETA' 

SOTTOPOSTE  A  PROVVEDIMENTI  DELL'AUTORITA'  GIUDIZIARIA  AI  SENSI 

DELL'ART.  2  DELLA  LEGGE  REGIONALE  N.  25  DEL  24  NOVEMBRE  2017" 

APPROVATO  CON  DECRETO  R.L.  N.  8412  DEL  13/06/25  E  AL  PROGETTO 

REGIONALE  "INFORMAZIONE  E  ASSISTENZA  ALLE  VITTIME:  IL  DIRITTO  DI 

COMPRENDERE  E  DI  ESSERE  COMPRESI"  EDIZIONE  4  -  APPROVATO  CON 

DECRETO  R.L.  N.  8214  DEL  11/06/25  -  APPROVAZIONE  VERBALI  VERIFICHE 

AMMINISTRATIVE  E  NOMINA  COMMISSIONE  DI  VALUTAZIONE  DEL  PROGETTO 

PRESENTATO

ELENCO COMPONENTI COMMISSIONE

Nominativo P.iva/C.F. Ruolo

LORENZO GIUSEPPE 
BELTRAME

BLTLNZ74S07F205Y Componente interno

ANGELA MONICA CARERA CRRNLM69E45D150O Presidente

MARA BONFANTI BNFMRA74L64E507Q Componente interno

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
81

 d
el

 0
4/

07
/2

02
5 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/0
7/

20
25

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
12

92
13

 / 
04

/0
7/

20
25


